[1] Quamuis sancta et una et uniuersalis mater ecclesia per uniuersum
 orbem longe lateque diffusa a filiis suis quos sibi uirgo mater per aquam baptismatis generat honoretur et predicetur, multe tamen ecclesię in unitate fidei catholice ex eo tempore quo ex latere Ihesu Cristi in cruce dormientis fabricata est secundum deuotionem fidelium edificantur atque a fundamentis iaciuntur, ut quos unius ęcclesie sinus propter ampla spacia terre et maris nequit comprehendere in multis ęcclesiis fidem rectam tenentes operari studeant, que post hanc uitam uenientes cum exultatione a domino centuplicata recipiant. 

[2] Unde ego frater Stephanus huius sancte matris ęcclesie filius nullis meis precedentibus meritis sed sola dei gratia fratrumque meorum unanimi
 mihi facientium electione abbas constitutus, qualiter ad hunc gradum peruenerim uel qualiter ęcclesia sancte Marie Eboracensis cui deo auctore primus abbas datus sum fundata sit, ad posterorum memoriam litteris mandare curaui, ut sciant presentes et futuri posteri nostri qui uel quales huius nostre ęcclesie fuerint
 fundatores uel quantas inuidorum turbinibus impulsa sustinuerit perturbationes. 

[3] Anno igitur incarnationis dominice
 M’LXXVIII
 regnante Anglorum rege prudentia et armis strenuissimo uiro Willelmo qui Angliam ditioni sue subiecit anno XIIo regni eius, pontificante apud Eboracum domno Thoma archiepiscopo, ego Stephanus abdicatis pro Cristo uolup-(fol. 30r)-tatibus carnis atque abiectis secularibus curis de naufragio huius seculi uix euasi atque habitum monachice religionis apud Witebeiam sicut post declarabitur suscepi. Eo namque in loco quidam fratres tunc temporis heremiticam uitam ducentes ipsum locum in melius renouare cupiebant qui priscis temporibus religiosorum uirorum ac feminarum conuersatione ac prediorum ampla possessione fuit honorabilis, modo uero pene ad nichilum redactus erat barbarorum ac predonum incursionibus diuersis uel aliis forte quas nescio malis causis. His uero fratribus quibus sociatus sum preerat quidam Renfridus,
 bonis pollens moribus, uirtutumque celestium dote insignitus; qui cuius meriti apud deum fuerit, testantur eius opera multis eius uestigia sequi uolentibus in euum profutura. 

[4] Is quippe apud locum qui Gerua
 dicitur in Northanhymbrorum partibus prius aliquanto tempore commoratus, ibique diuine contemplationi uacans solitarius extitit, necnon postea multis sibi sociatis fratribus qui eius desiderio ad eum confluxerant deo nostro sub districtione regule uiriliter aliquandiu deseruiuit.
 Locus autem ille quamuis ad eius introitum fuisset ferarum et auium habitatio, olim tamen in eo extitit seruorum dei inibi degentium fertilis constipatio inter quos etiam uenerabilis presbiter Beda floruit qui multa scripturarum sacramenta per spiritum sanctum edisserens ad edificationem fidelium in perpetuum dereliquit. 

[5] Predictus ergo Renfridus desiderii sui non imme-(fol. 30v)-mor cum fratres qui cum eo morabantur in disciplinis regularibus bene instructos uidisset religionis monastice preceptis inherere, deputans labores uite presentis paruissimos ad comparationem eterne retributionis, ipsius merentibus uale dicens solitariam uitam ducendi gratia Withebeiam uenit. Sed ibi quoque audita eius fama plures ei sociati sunt cum eo perpetualiter manere cupientes, quibus ego quoque coniunctus habitum sancte religionis soli deo uacare cupiens sub eius magisterio et prioratu in eodem loco suscepi. 

[6] Euolutis autem paucis diebus totius monasterii procurationem Renfridus pariter omnisque congregatio ipsius annuens consilio et imperio mihi imposuerunt, ac deinde nescio quo dei iudicio me inuitum diuque repugnantem, tam regis precepto quam archiepiscoporum uenerabilium Lanfranci uidelicet Cantuariensis Thome quoque Eboracensis obedientia, abbatem sibi elegerunt. Electus igitur ego abbas cum uellem locum illum nouiter inceptum nullisque rerum
 mundanarum redditibus refertum
 auxiliante domino in pristinum honorem renouare, ceperunt multa aduersa huius mundi contra me excrescere et desiderium meum a cepto opere retardare. 

[7] Nam quidam ex baronibus regis nomine Willelmus de Percei qui locum ipsum nobis donauerat, uidens locum nostrum nuper desertum in multis meliorari, multa aduersa tam per se quam per suos nobis ingerebat, ac boni penitens si quo modo (fol. 31r) nos ab eo effugare posset arte qua poterat laborabat.
 Ex altera uero parte pirate maris ac latrones regionis, quorum multa tunc habebatur copia longe lateque discursantes, nobis uim inferebant, que habere poteramus rapiebant, atque ad ultimum una nocte conglobati facto impetu omnes nos in fugam conuertentes, omnia nostra diripuerunt ac sublatis omnibus quosdam ex nobis captos ad ignotas terras perduxerunt. Ob quam rem usque ad mortem contristati, imminens periculum aliquo modo uitare cupientes, quecumque nobis molesta erant regi intimare decreuimus. Qui, benigno satis ut erat, miserationis affectu necessitatibus nostris propter deum compatiens, promptum se ac uoluntarium nobis ad subueniendum exhibuit. Erat uero non longe a Witebeia in ipsius regis dominio locus quidam qui uocatur Lestingeham, tum nimirum uacuus sed olim monachorum in eo habitantium frequentia et religione egregius. Hunc ergo locum a rege nobis datum paulatim restaurare, et que habitationi monachice erant necessaria cepimus edificare, quatinus scilicet predictus Willelmus de Percei in cuius predio morabamur
 uel alii eo minus nobis aduersa aliqua inferre presumerent, quo nos refugium aliquod professioni nostre congruum sub ipsius regis manu et ditione habere agnouissent. 

[8] Cumque post hec oportunitatis tempus adesset quo manus pontificalis impositionem et abbatis benedictionem (fol. 31v) suscipere deberem subiit animo ut ad Lestingeham quia sub sola regis potestate erat monachus professus eiusdem quoque loci abbas consecrarer.
 Que res pariter etiam congregationi nostre et ipsi regi domnoque Thome archiepiscopo nostro necnon et omnibus quorum inde consilium querebam bona et utilis uisa est, ac tandem auctore deo illisque uolentibus usque ad actum perducta. At uero sepefatus
 Will(el)mus sicut antea consueuerat et postea quoque molestus nobis et aduersus uehementer existebat, atque, ut dictum est, de predio suo in quo adhuc conuenticulum nostrum degebat modis omnibus expellere laborabat. Unde ego nimio dolore perculsus, iusticiarios regni huius frequenter adire, miseriam nostram et oppressionem multorum auribus insinuare et auxilium aduersum opprimentes nos flagitare compulsus sum. Sed neque ita quicquam proficiens, tandem usque in Normannia(m) in qua rex simul et Will(el)mus de Percei tunc forte morabantur transfretare; et qualiter nostra in pace ulterius haberemus precibus apud regem et modis quibus poteram satagere curaui. Et ita demum accepto pacis cirographo
 ad propria reuersus non longo tempore cum nostris et de nostris pacem obtinui. Exarsit quippe ex eo tempore multo uehementius aduersum nos animus et ira Will(elm)i et quoad usque penitus nos de Withebeia effugasset pacem diuturnam uel quietem habere non permisit. Quid multa? His namque exigentibus causis postremo tam ingruen-(fol. 32r)-tium pressurarum longa molestia attriti quam ineuitabili totiens memorati Will(elm)i uiolentia coacti iam quidem publice et iniuste ablata nobis Withebeia ad predictum locum qui dicitur Lestingeham ibi saltem manere cupientes per iussionem regis transmigrauimus. Sed quia non est uia hominis in manu eius aliter de nobis omnipotens deus disponebat et que corporibus animabusque nostris profutura in perpetuum erant salubriter preparabat. Nam ibi quoque nescio quo dei iudicio latrones circumquaque debacantes
 nos persecuti sunt et res nostras sepe rapientes merore inedicibili
 corda nostra proculerunt. 

[9] 
Erat eo tempore quidam comes, nomine Alanus, nobiliorum Britonum prosapia exortus, Ęudonis uidelicet nobilis comitis Britannie
 filius, cum essem in seculo familiariter mihi in amicitiis coniunctus, qui morum probitate ac diuitiis huius seculi ualde pollebat, atque quandam ęcclesiam in honore sancti Olaui constructam iuxta ciuitatem Eboracensium habebat.
 Cui cum omnes nostre persecutionis actus anxius enarrarem, nostre pusillitati
 compassus, prefatam
 ęcclesiam cum quattuor acris terre, ad construendas officinas, nobis se daturum promisit; atque ut in ipsa ęcclesia, in primis licentia a rege accepta, sedem abbatie nostre propter loci munitionem transferremus, dulciter persuasit, promittens se nobis, in multis, auxilium prebiturum, asserens etiam ciues urbis ad queque agenda nobis spe
 in auxilium fore. De qua re letus effectus, cum bonam uo-(fol. 32v)-luntatem ac promissionem comitis regi referrem, libenter rex assensum prebuit, ut, quia in hac eadem ciuitate iniquitas superhabundauerat, multusque sanguis plusquam in ceteris Anglorum ciuitatibus effusus erat, diuine lumen religionis in ea in eternum splendesceret,
 atque ut homines barbari, religiosorum uirorum qui in ea nostris et multis post nos temporibus futuri erant, humillima conuersatione et
 exemplis assueti, fidem ueram celesti domino ac terrestri regi seruare discerent, et ut bonis operibus insistentes animas suas crebra uisione eorum et allocutione seruare ualerent. His ita secundum quod rex disposuerat, et predictus comes promiserat, peractis, aduersarius noster diabolus uolens etiam nos ex hoc loco propellere animum archiepiscopi nostri Thome aduersum nos in iram accendit, atque super quattuor acras terre, quas nobis comes ad construendas officinas dederat, calumniam mouit, dicens eandem terram esse de benefitio sue ęcclesie, nosque eam per secularem potestatem iniuste possidere. Quam calumniam cum comiti Alano retulissem apud Lundoniam, postea, coram rege et coram multitudine episcoporum, abbatum atque baronum regis, prefatus
 comes Alanus eandem terram sui iuris esse derationauit,
 atque adhuc contradicenti archiepiscopo rex aliam terram in excambium, ut deinceps nobiscum pacem firmissimam haberet, se daturum esse promisit.

[10] 
Post non multum
 uero temporis, mortuus est Will(elmu)s rex Anglor(um), cui successit Will(elmu)s filius eius in regnum, pietatem ac deuotionem (fol. 33r) paternam retinens erga nos ad
 locum nostrum. Qui cum non multo post ordinaturus de statu regni sui, magna procerum palatii multitudine uallatus Eboracum uenisset, ęcclesiam nostram, in qua tunc temporis morabamur, adiit, uidensque quod breuis et angusta nobis ad habitandum esset, terram ad iaciendum fundamentum alterius ęcclesie
 primus aperuit; terras etiam quas hic inserere non est necessarium ad sustentationem monachorum ęcclesie nostre, liberas et quietas ab omni regali exactione perpetualiter possidendas
 tradidit atque ipsam ecclesiam nostram, cum omni possessione sua, regalis precepti pagina, sigillo etiam regali, sicuti moris est, carte impresso, liberam et quietam esse, in eternum confirmauit.

[11] 
Comes etiam Alanus burgum quem extra ciuitatem, iuxta ipsam ęcclesiam habebat, libenter, annuente rege, nobis imperpetuum donauit, atque aduocationem abbatie nostre in manus regis tradens, ut deinceps defensor et aduocatus noster existeret, ipsum postulauit et postulando impetrauit. Actum est autem hoc anno incarnationis dominice M’LXXXVIIIo.
 Paucis admodum diebus transactis, mortuus est amicus noster comes Alanus. Atque rex pro eius anima uillas que dicuntur Clistona (sic) et Ouertona nobis dedit que erant de beneficio eius. 
Interfuerunt etiam fundationi nostre ęcclesie multi ex primoribus palatii quorum ista sunt nomina: Thomas archiepiscopus; Odo Baiocensis episcopus ipsius regis patruus; Gosfridus
 Constantiensis episcopus qui eo (fol. 33v) quoque tempore Northahimbrorum consulatum regebat; Will(elmu)s Dunelmensis episcopus; comes Alanus; Odo comes de Campania; Will(elmu)s comes de Warenna; Henricus comes de Bello Monte; et multi alii nobiles quos hic inserere longum est.

[12] 
Post hec Thomas archiepiscopus uidens nos magis ac magis de die in diem proficere inuidorum ut plerique testantur consilio impulsus pro quattuor acris terre supradicte semper calumpniam mouebat, nec ab intentione animum reuocans nos quiescere in nullo permittebat. Cumque super hoc W(i)ll(elmu)m regem senioris regis Will(elm)i filium consulerem, postulans etiam ut quod pater eius de hoc archiepiscopo olim promiserat, ipse diutius reddere non differret;
 tandem in natiuitate domini in concilio
 apud Gloecestram, ęcclesiam sancti Stephani sitam in Eboracho
 et quicquid ad eam pertinebat, rex Tho(me) archiepiscopo pro illis IIIIor acris terre, in excanbium
  in perpetuum possidendam tradidit, atque calumniam supradicte terre coram omnibus eum werpire fecit. Et ne hoc aliquo modo obliuioni traderetur, rex scriptum regali sigillo signatum tam archiepiscopo Thome quam nobis fecit quatinus non solum archiepiscopus Thomas uerum etiam successores eius ęcclesiam sancti Stephani sitam in Eboracho
 cum rebus suis pro illis quattuor acris terre perpetuo iure possideant.